
FAKTAARK – NYT KAMPFLY 
 

 
 

Baggrund 
Det følger af Forsvarsaftalen 2013-2017, at Danmark også fremadrettet skal have en 

kampflykapacitet, der på kort sigt udgøres af de nuværende F-16 fly, men på længere sigt 

indebærer en anskaffelse af nye kampfly. Der er planlagt politisk behandling og typevalg medio 

2015.  

 

Iværksættelse af processen sker i forlængelse af den tidligere typevalgsproces, som blev 

igangsat i 2005, men midlertidigt sat i bero den i marts 2010. Forsvaret foretog dengang en 

levetidsvurdering af danske F-16 fly, der viste, at F-16 flyene kunne anvendes to til fire år 

længere end oprindeligt antaget. Tidspunktet for udfasning blev derfor flyttet til perioden 2020-

2024, hvor de danske F-16 fly vil være op mod 45 år gamle.  

 

De fire kandidater, der indgår i typevalgsprocessen for nye danske kampfly er: 

 Eurofighter 

 Gripen E 

 F-35A Joint Strike Fighter  

 F/A-18F Super Hornet  

 

Forsvarsministeriets Nyt Kampfly Program varetager processen med at gennemføre evalueringer, 

forberede beslutningsgrundlag om typevalg, varetage kontraktforhandlinger og forberede 

indfasning af flyet i dansk forsvar.  

 

 

 



 
 

 

Hvilke områder evalueres? 

Der evalueres inden for fire evalueringsområder: Strategiske forhold, militærfaglige forhold, 
økonomi og industrisamarbejde.  
  
Den strategiske evaluering - vil bl.a. fokusere på kandidaternes varetagelse eller opfyldelse af 
overordnede danske sikkerheds- og forsvarspolitiske målsætninger. Det handler dels om 
sikkerhedspolitiske aspekter, og dels om militærstrategiske aspekter ift. samarbejde med 
andre lande. 
  
Den militære evaluering vil fokusere på kandidaternes evne til at levere operative effekt, 
mulighed for at holde flyet opdateret i den forventede levetid (kaldet fremtidssikring), samt 
risici forbundet med den enkelte kandidat. 
  
Den økonomiske evaluering fokuserer på en sammenlignelig opgørelse af kandidaternes 
levetidsomkostninger, herunder omkostninger forbundet med anskaffelse og løbende drift og 
vedligeholdelse. 
  
Den industrielle evaluering fokuserer på, hvordan kandidaterne, gennem industrielle 
relationer, kan understøtte væsentlige danske sikkerhedsinteresser. 

 

Hvad er en Request for Binding Information? 

En Request for Binding Information (RBI) er en informationsanmodning til kandidaterne. Den 
består af et spørgeskema med ca. 950 spørgsmål, der sammenlagt fylder knapt 1.000 A4-sider. 

 

Der evalueres inden for fire områder: strategiske forhold, militære forhold, økonomi og 
industrisamarbejde. 

 

Hvad er tidshorisonten? 

 Den 10. april udsendes informationsanmodninger (RBI) til de fire kandidater. 
 

 Juli 2014 modtager Nyt Kampfly Program svar fra kandidaterne. Herefter analyseres, valideres 
og behandles kandidaternes svar.  

 

 Der udarbejdes evalueringsrapporter og et beslutningsgrundlag, der lægges til grund for den 
politiske behandling af kampflytypevalget medio 2015. Herefter indledes forhandlinger med 
den valgte kandidat. 

 

 


